nalem ipsam corpus vere per se cl essentialiter informanlem

assumpsisse Doctrinam omnem seu positionem temere

asserentem s Manifestum est 1° proscribi errorem Apolli-

narii, ut ex prima parte definitionis patet : quacum altéra

necessario cohaeret. Liquet 2° doceri heic a) partes naturœ

humanee esse corpus et animam rationalem; b) his duabus

partibus simul unitis absolvi totum hominem : nam ex iis uni-

tis dicitur iieri verus homo; et principium intellectivum, quod

anima vocatur, dicitur informare per se corpus, seu esse

forma per se corporis; form a autem corporis in viventibus

certissime est principium vita>; excluditur ergo necessario alia

anima quae vivificet corpus, quod aprincipio intellectivo per se

vivificatur. Quocirca anima rationalis dicitur forma corporis

per se, h. e. non per accidens, ac si unio sit accidentalis ; item

non per aliud nempe mediante anima sensitiva, sed per seip-

sam ad constitutionem unius complétée naturae conjuncta

corpori. Rursus«diciUir forma corporis essentialiter, h. e. ad

id ex essentia sive natura sua ordinata, et non per simplicem

cnergiam, sed essentia sive usia sua forma existens corporis.

Summus pontifex Plus IX in brevi ad archiepiscopum Colo-

niensem an. 1857 addidit ad uberiorem rei explicationem alium

terminum, scilicet immediata : anima quippe rationalis forma

est immediata corporis, quia non mediante alia anima sen-

sitiva, sed ipsa per essentiam suam est forma corporis. Haec

est doctrina concilii Viennensis qua dogma dichotomiae stabi-

litur. Hinc renascente rursus trichotomiee errore, qui est error

Apollinarii, Sancta Sedes eum iterum damnans, ait laedi doc-

trinam traditam in concilio Viennensi (t). o

Constatons d'abord* que le P. Palmiéri est moins exclusif

que le P. Tongiorgi, et se garde bien de dire : « Non erat in

(1) Anthrop. c. III., th. XIV.
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controversia positum, an aliqua anima forma esset hominis

mullo mimas qua ralione esset forma. » Il s'agissait en effet,

selon le I». Palmieri, d'établir que l'âme rationnelle est « per

se >• et non « per accidens » essentiellement et non selon

l'opération ou à l'aide d'une substance intermédiaire <• forma

corporis ». Il y a donc une notable concession faite aux an-

ciens interprètes du concile et une petite désertion du terrain

trop étroit sur lequel s'était établi le P. Tongiorgi : il ne serait

plus uniquement question d'affirmer l'unité de l'âme, mais

bien plutôt d'établir son union au corps, au moins comme